添付資料

1/2

２０２３年度総会(２０２４年３月 26日)における質問に対する回答について

３月２６日の総会出席者(対面出席１5名＋Zoom出席 4名)各位

Bcc送信

送信先(敬称略); 平田明男、西尾 一生、豊原 信、松本啓史、玉屋登、谷 民雄

柄谷祐司、白石 皎、永島忠男、松田 勝、冨田佳宏、小嶋弘行、白岡 克之

西田勇、舟橋 公廣、栗本 遼、副島宗矩、浅野等、林公佑

3/26総会に出席して頂き、ありがとうございました。

総会において２号議案「２０２３年度会計報告」の質問に対し以下回答します。

〇質問内容

・収入の部の 6-4座談会後の親睦会参加費(57,000)が何故収入合計に含まれない

のか。

〇監査会議(柄谷監事、舟橋監事、稲見財務部会長、 (オブサーバ玉屋会長))回答

〈背 景）

親睦会参加費の扱いは実態として次の 2ケース(①と②)があります。

①  参加費(収入)を主催者から機械クラブ口座(以下口座)に振り込み、支払い(支

出)は口座から振り込む場合。

・この場合、収入と支出はすべて口座に記録されます。

② 参加費は会場で徴収して支払いに充当し、残金(支出)を後日口座から振り込み

で支払う場合。

・この場合参加費は、口座に記録されません。

・参加費を差し引いた振込支払い額は口座に記録され、収支報告で参加費

実績が確認されます。

〈回答内容〉

今回の座談会後の親睦会費用は上記②のケースで取り扱われ、

・口座記録と照合した括弧無しの 65,130円が決算支出欄に記載されたことを監

査会議(2024/2/5)で確認しました。

・参加費(収入)は括弧ありの（57,000）円として決算収入欄に記載され、収支報告

 で参加費の実績が記録されていることも監査会議で確認しました。

〈添付資料〉

① ２号議案「「２０２３年度会計報告」(0326差し替え)

② 座談会収支報告(基幹座談会及び機械技術者生活を語る座談会)2023年度

シート２枚

●関連事項として、５号議案「２０２４年度予算」について質問がありましたが、各

 親睦会参加費は、口座に記録される前提で、 括弧付ではない収入予算を計上

しています。

添付資料

2/2

〈添付資料〉

③  5 号議案 「2024 年度予算」

本件は、4/5締め切りまでに、「同意する」又は、「同意しない」、同意しない

場合その理由も付して返信をお願いします。返信状況を勘案し承認事項として扱

うか議長(会長)が判断させていただき、出席者に報告させていただきます。